



# ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2018

№ 198-ПП

г. Екатеринбург

### **О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения, связанные с предоставлением мер социальной поддержки**

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», в целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Правительство Свердловской области

#### **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Порядок и условия предоставления компенсации расходов на оплату проезда до административного центра Свердловской области и обратно ребенку, нуждающемуся в медицинской помощи и по медицинским показаниям направленному в административный центр Свердловской области, а также одному сопровождающему такого ребенка лицу, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2000 № 1004-ПП «О реализации статей 21 и 23 Областного закона «О защите прав ребенка» («Областная газета», 2000, 13 декабря, № 248) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 30.04.2002 № 278-ПП, от 21.04.2004 № 300-ПП, от 18.05.2007 № 436-ПП, от 16.06.2008 № 583-ПП, от 24.02.2009 № 198-ПП, от 15.10.2009 № 1262-ПП, от 10.11.2010 № 1622-ПП, от 14.09.2011 № 1206-ПП, от 29.08.2012 № 919-ПП, от 07.11.2012 № 1265-ПП, от 16.01.2014 № 13-ПП, от 21.05.2014 № 429-ПП, от 28.04.2016 № 296-ПП, от 23.03.2017 № 188-ПП и от 12.05.2017 № 336-ПП (далее – постановление Правительства Свердловской области от 07.12.2000 № 1004-ПП), следующие изменения:

1) в подпункте 1 части второй пункта 5 слова «, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «– в случае, если государственная регистрация рождения ребенка производилась за пределами Свердловской области»;

2) в части первой пункта 9 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

2. Внести в Порядок и условия предоставления ежемесячного пособия одному из родителей или законных представителей, воспитывающему

ребенка-инвалида, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2000 № 1004-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 1 части второй пункта 4 слова «, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «– в случае, если государственная регистрация рождения ребенка производилась за пределами Свердловской области»;

2) в части первой пункта 8 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

3. Внести в Порядок и условия предоставления единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2000 № 1004-ПП, следующие изменения:

1) в части второй пункта 4 слова «, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «– в случае, если государственная регистрация рождения ребенка производилась за пределами Свердловской области»;

2) в части первой пункта 8 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

4. Внести в Порядок предоставления единовременной денежной выплаты в связи с годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 28.12.2004 № 1178-ПП «О реализации мер социальной поддержки в соответствии с областными законами «О социальной поддержке ветеранов в Свердловской области», «О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, в Свердловской области», «О социальной защите граждан, проживающих на территории Свердловской области, получивших увечье или заболевание, не повлекшие инвалидности, при прохождении военной службы или службы в органах внутренних дел Российской Федерации в период действия чрезвычайного положения либо вооруженного конфликта», «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» («Областная газета», 2005, 14 января, № 5) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 05.08.2005 № 625-ПП, от 28.10.2005 № 937-ПП, от 24.05.2006 № 430-ПП, от 26.05.2006 № 438-ПП, от 03.04.2008 № 275-ПП, от 15.10.2009 № 1273-ПП, от 15.10.2009 № 1412-ПП, от 31.08.2011 № 1152-ПП, от 06.06.2012 № 612-ПП, от 08.08.2012 № 862-ПП, от 11.03.2013 № 288-ПП, от 02.07.2014 № 557-ПП, от 03.12.2014 № 1092-ПП, от 01.10.2015 № 872-ПП, от 09.08.2016 № 542-ПП, от 23.03.2017 № 173-ПП, от 22.06.2017 № 432-ПП и от 24.08.2017 № 605-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 4 слова «выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «в случае, если государственная регистрация рождения детей производилась за пределами Свердловской области»;

2) в подпункте 1 части первой пункта 8 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

5. Внести в Перечень документов, подтверждающих соблюдение условий осуществления выплаты ежемесячного пособия на ребенка, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 № 70-ПП «О порядке реализации Закона Свердловской области от 14 декабря 2004 года № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» («Областная газета», 2005, 8 февраля, № 29–30) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 13.07.2006 № 603-ПП, от 15.10.2009 № 1225-ПП, от 29.08.2012 № 919-ПП, от 11.03.2013 № 288-ПП, от 03.12.2013 № 1452-ПП, от 10.07.2014 № 587-ПП, от 22.10.2015 № 967-ПП, от 23.03.2017 № 188-ПП, от 13.04.2017 № 245-ПП, от 22.06.2017 № 433-ПП и от 31.08.2017 № 638-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 1 слова «, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «(при государственной регистрации рождения ребенка за пределами Свердловской области)»;

2) пункт 1 дополнить подпунктом 1-2 следующего содержания:

«1-2) справка органов записи актов гражданского состояния об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка, если сведения были внесены в свидетельство о рождении по указанию матери (при государственной регистрации рождения ребенка за пределами Свердловской области);»;

3) в подпунктах 1 и 2 пункта 2 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

6. Внести в Порядок предоставления социальных гарантий отдельным категориям граждан в форме частичной компенсации затрат на подключение жилых помещений к газовым сетям или частичного освобождения от затрат на подключение жилых помещений к газовым сетям, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2008 № 164-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года № 126-ОЗ «Об оказании государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской области» в части предоставления социальных гарантий и оказания материальной помощи отдельным категориям граждан» («Областная газета», 2008, 15 марта, № 86) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 15.10.2009 № 1236-ПП, от 25.04.2012 № 398-ПП, от 05.09.2012 № 956-ПП, от 11.03.2013 № 288-ПП, от 02.07.2014 № 559-ПП, от 31.05.2016 № 374-ПП, от 02.03.2017 № 116-ПП, от 23.03.2017 № 188-ПП, от 12.05.2017 № 336-ПП и от 28.07.2017 № 542-ПП (далее – постановление Правительства Свердловской области от 05.03.2008 № 164-ПП), следующие изменения:

1) в абзаце втором подпункта 9 части первой пункта 3 слова «, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально

удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «(в случае, если государственная регистрация рождения ребенка производилась за пределами Свердловской области)»;

2) в абзаце третьем подпункта 9 части первой пункта 3 слова «, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «(в случае, если государственная регистрация актов гражданского состояния производилась за пределами Свердловской области)»;

3) в абзацах четвертом и пятом подпункта 2 части первой пункта 9 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

7. Внести в Порядок рассмотрения территориальным отраслевым исполнительным органом государственной власти Свердловской области – управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области заявлений о частичной компенсации затрат на приобретение бытового газа и выплаты частичной компенсации затрат на приобретение бытового газа, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2008 № 164-ПП, следующие изменения:

1) в абзаце втором подпункта 6 части первой пункта 2 слова «, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «(в случае, если государственная регистрация рождения ребенка производилась за пределами Свердловской области)»;

2) в абзаце третьем подпункта 6 части первой пункта 2 слова «, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «(в случае, если государственная регистрация актов гражданского состояния производилась за пределами Свердловской области)»;

3) в абзацах четвертом и пятом подпункта 2 части первой пункта 5 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

8. Внести в Положение об условиях и порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, утвержденное постановлением Правительства Свердловской области от 27.10.2011 № 1458-ПП «О размере, условиях и порядке назначения и выплаты единовременных пособий, установленных Законом Свердловской области от 12 июля 2011 года № 71-ОЗ «О добровольной пожарной охране на территории Свердловской области» («Областная газета», 2011, 8 ноября, № 406–407) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 30.07.2013 № 967-ПП, от 10.07.2014 № 589-ПП, от 24.12.2015 № 1194-ПП, от 23.03.2017 № 188-ПП и от 12.05.2017 № 336-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 3 части первой пункта 3 слова «, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «– в случае, если государственная

регистрация актов гражданского состояния производилась за пределами Свердловской области»;

2) в части первой пункта 4-1 и части третьей пункта 5 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

9. Внести в Положение об условиях и порядке предоставления родителям (законным представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия и загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Свердловской области, утвержденное постановлением Правительства Свердловской области от 28.05.2012 № 569-ПП «О размере, порядке и условиях предоставления родителям (законным представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия и загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Свердловской области» («Областная газета», 2012, 6 июня, № 213–214) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 29.08.2012 № 919-ПП, от 23.03.2017 № 188-ПП, от 12.05.2017 № 336-ПП и от 31.08.2017 № 638-ПП (далее – постановление Правительства Свердловской области от 28.05.2012 № 569-ПП), следующие изменения:

1) в подпункте 1 части первой пункта 4 слова «выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «государственная регистрация рождения которого производилась за пределами Свердловской области»;

2) в абзаце втором части первой пункта 5-1 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

10. Внести в Порядок предоставления многодетной семье, имеющей среднедушевой доход ниже установленной в Свердловской области величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 30.11.2012 № 1365-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» в части предоставления многодетной семье ежемесячной денежной выплаты» («Областная газета», 2012, 12 декабря, № 549–551) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 10.07.2014 № 589-ПП, от 09.08.2016 № 543-ПП, от 23.03.2017 № 188-ПП, от 12.05.2017 № 336-ПП, от 31.05.2017 № 378-ПП и от 31.08.2017 № 638-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 2 части второй пункта 4 слова «, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «– в случае, если государственная регистрация рождения детей производилась за пределами Свердловской области»;

2) часть вторую пункта 4 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) справка органов записи актов гражданского состояния об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка – в случае, если сведения были внесены в свидетельство о рождении по указанию матери (при государственной регистрации рождения ребенка за пределами Свердловской области).»;

3) в подпунктах 1 и 3 части первой пункта 8 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

11. Внести в Порядок подачи и рассмотрения заявления о распоряжении средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 26.12.2012 № 1542-ПП «О мерах по реализации статьи 6 Закона Свердловской области от 20 октября 2011 года № 86-ОЗ «Об областном материнском (семейном) капитале» («Областная газета», 2012, 29 декабря, № 597–601) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 03.09.2013 № 1077-ПП, от 27.12.2013 № 1671-ПП, от 18.12.2014 № 1166-ПП, от 24.12.2015 № 1164-ПП, от 27.10.2016 № 760-ПП и от 07.11.2017 № 818-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 4 части второй пункта 4 слова «выданное (выданные) компетентными органами иностранного государства, и его (их) нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «при регистрации актов гражданского состояния за пределами Свердловской области»;

2) в подпункте 5 части второй пункта 4 слова «компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «за пределами Свердловской области.»;

3) в подпункте 4 части первой пункта 9 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

12. Внести в Порядок назначения и выплаты единовременного пособия членам семьи (супруге (супругу), детям, родителям) члена казачьего общества, погибшего при исполнении им обязанностей по несению государственной или иной службы либо умершего вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученного при исполнении им обязанностей по несению государственной или иной службы, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 06.08.2013 № 992-ПП «О размере, порядке назначения и выплаты единовременных пособий, установленных Законом Свердловской области от 12 июля 2011 года № 65-ОЗ «О российском казачестве на территории Свердловской области» («Областная газета», 2013, 9 августа, № 368–372) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 10.07.2014 № 589-ПП, от 24.12.2015 № 1194-ПП, от 23.03.2017 № 188-ПП и от 12.05.2017 № 336-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 1 части первой пункта 4 слова «, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «– в случае, если государственная регистрация смерти производилась за пределами Свердловской области»;

2) в подпункте 3 части первой пункта 4 слова «, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «– в случае, если государственная регистрация актов гражданского состояния производилась за пределами Свердловской области»;

3) в части первой пункта 4-1 и части третьей пункта 6 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

13. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 12.11.2014 № 978-ПП «Об осуществлении социальной поддержки граждан при возникновении поствакцинальных осложнений, вызванных профилактическими прививками, не включенными в национальный календарь профилактических прививок и календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям» («Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2014, 18 ноября, № 6600201411180018) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 23.03.2017 № 188-ПП и от 12.05.2017 № 336-ПП (далее – постановление Правительства Свердловской области от 12.11.2014 № 978-ПП), следующее изменение:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Министерству здравоохранения Свердловской области совместно с Министерством социальной политики Свердловской области обеспечить необходимые разъяснения об осуществлении социальной поддержки граждан при возникновении поствакцинальных осложнений, включенных в перечень поствакцинальных осложнений.».

14. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений, включенных в перечень поствакцинальных осложнений, вызванных профилактическими прививками, не включенными в национальный календарь профилактических прививок и календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 12.11.2014 № 978-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 2 части второй пункта 5 слова «, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «– в случае, если государственная регистрация смерти производилась за пределами Свердловской области»;

2) в подпункте 3 части второй пункта 5 слова «, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «– в случае, если государственная регистрация актов гражданского состояния производилась за пределами Свердловской области»;

3) в части первой пункта 8-1 и части третьей пункта 10 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

15. Внести в Порядок назначения и выплаты компенсации расходов, возникших в связи с приобретением проездного билета, другого проездного документа на льготных условиях для проезда на городском пассажирском

транспорте и на автомобильном транспорте общего пользования в пригородном сообщении, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 07.05.2015 № 347-ПП «О порядке назначения и выплаты компенсации расходов, возникших в связи с приобретением проездного билета, другого проездного документа на льготных условиях для проезда на городском пассажирском транспорте и на автомобильном транспорте общего пользования в пригородном сообщении» («Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 13 мая, № 6600201505130002) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 16.08.2016 № 573-ПП, от 23.03.2017 № 188-ПП и от 12.05.2017 № 336-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 2 части третьей пункта 2 слова «выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «если государственная регистрация смерти производилась за пределами Свердловской области»;

2) в подпункте 3 части третьей пункта 2 слова «выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык» заменить словами «если государственная регистрация брака производилась за пределами Свердловской области»;

3) в части первой пункта 3 слова «Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области».

16. Внести в Порядок предоставления компенсации расходов на приобретение комплекта одежды для посещения ребенком общеобразовательной организации, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 29.01.2016 № 58-ПП «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на приобретение комплекта одежды для посещения ребенком общеобразовательной организации» («Областная газета», 2016, 4 февраля, № 19) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 02.03.2017 № 116-ПП и от 23.03.2017 № 188-ПП, следующие изменения:

1) в пункте 7 слова «указанные в подпункте 1 (если государственная регистрация рождения ребенка производилась вне пределов Российской Федерации)» заменить словами «указанные в подпунктах 1 и 7 (если государственная регистрация рождения ребенка производилась за пределами Свердловской области)»;

2) часть первую пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8. Управление социальной политики либо многофункциональный центр запрашивает в течение двух рабочих дней со дня принятия заявления документы (справки), указанные в подпунктах 1 и 7 (если государственная регистрация рождения ребенка производилась на территории Свердловской области), подпунктах 2, 3, 8–10, 13 и 14 части второй пункта 6 настоящего порядка, в порядке межведомственного взаимодействия в соответствии с законодательством Российской Федерации.».



17. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки инвалидов по освобождению от оплаты обучения либо по компенсации расходов на оплату обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В», утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2017 № 902-ПП «О реализации статьи 13 Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года № 148-ОЗ «О социальной защите инвалидов в Свердловской области» («Областная газета», 2017, 12 декабря, № 231) (далее – постановление Правительства Свердловской области от 07.12.2017 № 902-ПП), следующие изменения:

в абзаце восьмом части первой и абзаце десятом части второй пункта 3, абзаце четвертом пункта 7 слова «С 1 января 2018 года» заменить словами «С 1 января 2021 года».

18. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки инвалидов по освобождению от оплаты услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу) при освоении программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В», утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2017 № 902-ПП, следующие изменения:

в абзаце восьмом части первой пункта 3, абзаце четвертом пункта 7 слова «С 1 января 2018 года» заменить словами «С 1 января 2021 года».

19. Пункты 1–12 и 14–16 настоящего постановления действуют по 31 декабря 2020 года.

20. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Губернатор  
Свердловской области



Е.В. Куйвашев